
1 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ  

 

 

 

ТОМ II  

 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 



2 

 А
р
х
и

в
. 
№

 п
о
д
л

 
В

за
м

ен
 А

р
х
..
№

 
Ф

И
О

, 
п

о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ф
И

О
, 
п

о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

в
и

зи
р
о
в
ан

и
я 

Т
ех

о
тд

ел
о
м

 

 
 

 
 

КОМИТЕТ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

[...]
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах»). 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при 

условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 

объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.  

В границах прибрежных защитных полос дополнительно запрещается: 

- распашка земель; 

- размещение отвалов размываемых грунтов; 

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, 

ванн. 

Таким образом, хозяйственные объекты на территории водоохранных зон должны 

быть обеспечены централизованными системами водоснабжения и водоотведения, 

оборудованы локальными системами ливневой канализации.  

В настоящее время режим водоохранных зон и прибрежных зон соблюдается не 

полностью. Имеются случаи расположения в водоохраных зонах рек кладбищ, участков 

индивидуальной жилой застройки и садоводческих товариществ, не обеспеченных 

системой ливневой канализации и не имеющих очистных сооружений поверхностных и 

бытовых стоков, что противоречит Водному Кодексу Российской Федерации.  

Строительство в пойменной части рек, а также в пределах овражной сети негативно 

сказывается не только на самих водотоках (снижение расходов воды, потеря части 

garantf1://10004313.7/
garantf1://10004313.191/


120 

 

 

поверхностного стока, нарушение системы дренирования территории и т.п.), но и на 

вышележащей части водосбора (заболачивание вышележащей территории, подтопление 

зданий и возможное загрязнение грунтовых и подземных вод из-за повышения их 

уровней).  

Качество поверхностных вод 

По данным Информационного выпуска «О состоянии природных ресурсов и 

окружающей среды Московской области в 2018 году» (Министерство экологии и 

природопользования Московской области, 2019) в 2018 году на водных объектах 

Московского региона было зафиксировано 285 случаев высокого загрязнения различными 

веществами, в том числе:  

 66 случаев – легкоокисляемыми органическими веществами по БПК5 

(включая реки Москва, Пахра);  

 72 случая – аммонийным азотом (включая реки Москва, Пахра);  

 127 случаев – нитритным азотом (включая реку Пахра);  

 1 случай – фосфатами (р. Пахра). 

Наибольшее количество случаев высокого загрязнения отмечалось в 2018 г. на 

р. Москве (122 случая), после которой следует река Пахра (34 случая). 

По удельному комбинаторному индексу загрязненности воды за 2018 год река 

Москва выше д. Нижнее Мячково (на входе в Раменский городской округ) и выше 
г. Воскресенск (на выходе из Раменского городского округа) относится к категории 

«грязные воды» (4 класс, разряды «А» и «Б»), река Москва ниже д. Нижнее Мячково и 

река Пахра (д. Нижнее Мячково, при впадении в реку Москву) – к категории «очень 

грязные воды» (4 класс разряды «В» и «Г»). 

Таким образом, реки Пахра и Москва (ниже г. Москвы) относятся к категории 

наиболее загрязненных в Московской области, причем эта ситуация носит устойчивый 

характер на протяжении многих лет. 

Основными источниками загрязнения поверхностных вод на территории 

Раменского городского округа являются: 

 поступление загрязняющих веществ с территории г. Москвы и городских 

округов Домодедово, Люберцы и Подольск, которые поступают с водами рек Москвы, 

Пахры, Пехорки, Северки, Гнилуши; 

 сбросы недостаточно очищенных сточных вод через очистные сооружения 

г. Раменское и Раменского городского округа, городов Жуковский и Бронницы; 

 поступление неочищенных поверхностных (дождевых и талых) вод с 

территории населенных пунктов, предприятий, мостов, автомобильных дорог; 

 сброс сточных вод (промышленных и бытовых) с площадок 

сельскохозяйственных и промышленных предприятий, расположенных в долинах рек; 

 сброс бытовых сточных вод от жилых домов неканализованных населенных 

пунктов, дач, садоводческих товариществ; 

 сброс поверхностных вод с площадей несанкционированных свалок 

отходов, расположенных в долинах рек. 

Негативное влияние на гидрологический режим рек оказывает нарушение 

естественного природного состояния берегов и долин рек, в частности: 

 интенсивная жилая застройка берегов рек и озёр; 



121 

 

 

 распашка прибрежных земель и др. сельскохозяйственные работы по 

берегам рек; 

 вырубка лесов, нарушение растительного покрова. 

Наиболее высокие содержания в поверхностных сточных водах имеют взвешенные 

вещества, концентрация которых обычно составляет 50-100 мг/л, но может достигать и 

400-800 мг/л на грязных территориях. 

Часто в поверхностных стоках отмечаются превышения допустимых значений по 

нефтепродуктам, БПК (биохимическое потребление кислорода), азоту аммонийному, 

железу общему. Кроме того, в стоках встречаются хлориды, сульфаты, фосфаты, нитраты, 

нитриты, поверхностные активные вещества, соли различных металлов. 

В Раменском городском округе имеется разветвленная централизованная система 

водоотведения с системой канализационных сетей и очистных сооружений.  

Наиболее крупными являются городские очистные сооружения, расположенные в 

юго-восточной части г. Раменское, вблизи д. Клишева. Проектная производительность 

очистных сооружений составляет 58 тыс. куб. м/сутки, фактическая – 40 тыс. куб. м/сутки, 

годовая – 14290 тыс. куб. м. На городские очистные сооружения передают свои стоки 

населенные пункты, расположенные в центральной части городского округа, в 

планировочных районах Родники, Удельная, Кратово, Быково, Ильинское, 

Заболотьевское, Сафоновское и Кузнецовское.  

Канализационные стоки с территории планировочного района Верейский 

напрвляются на очистные сооружения полной биологической очистки г. Жуковский 

(городской округ Жуковский). 

В планировочном районе Островецкое очистные сооружения также отсутствуют. 

Стоки передают МУП «Октябрьский Водоканал» (городской округ Люберцы).  

Характеристика существующих очистных сооружений (КОС) приведена в таблице 

2.5.2. 

Таблица 2.5.2 

№/ 

п/п 

Наименование 

очистных сооружений, 

место расположения 

Состав очистных сооружений 

Проектная 

мощность, 

куб. м/сутки 

Место выпуска 

очищенных 

стоков 

1 КОС-418,  

д. Никулино  

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, аэроционные пруды - 

1, иловая площадка - 1 

146,00 р. Москва 

2 КОС-421, 

 с. Рыболово 

приемная камера - 1, песколовка - 1, 

аэротенки-отстойники - 2, 

биологические пруды - 2, иловые 

площадки - 3 

273,75 р. Москва 

3 КОС-422, 

 д. Старниково  
поля фильтрации - 4 

- р. Отра 

4 КОС-423,  

с. Михеево  
поля фильтрации - 2 

- р. Донинка 

5 КОС-520, 

д. Захарово  

приемная камера - 1, иловая площадка 

- 1 

73,00 р. Донинка 

6 КОС-414,  

п. Рылеево  

приемная камера - 1, песколовки 

вертикальные - 2, первичные 

отстойники - 2, аэротенки - 2, 

вторичные отстойники - 2, иловые 

площадки - 2 

985,50 р. Гнилуша 

7 КОС-420,  

д. Панино  

приемная камера - 1, аэротеки-

отстойники - 3, иловые площадки - 3 

255,50 р. Нишенка 



122 

 

 

№/ 

п/п 

Наименование 

очистных сооружений, 

место расположения 

Состав очистных сооружений 

Проектная 

мощность, 

куб. м/сутки 

Место выпуска 

очищенных 

стоков 

8 КОС-102,  

п. Гжелка  

приемная камера - 1, аэротенок - 1, 

вторичный отстойник - 1, иловые 

площадки - 1 

145,00 р. Гжелка 

9 КОС-517,  

с. Новохаритоново  

песколовки вертикальные - 2, 

первичные отстойники - 4, вторичные 

отстойники - 2, иловые площадки - 1 

365,00 р. Дорка 

10 КОС-518,  

с. Новохаритоново 

блок доочистки, песколовка 

вертикальная - 1, аэротенки - 3, 

отстойник - 1, вторичный отстойник - 

2, иловые площадки - 3 

300,00 р. Дорка 

11 КОС-519, 

п. Кузяевского 

фарфорового завода  

песколовка - 1, аэротенки - 3, иловые 

площадки - 1 

120,00 р. Дорка 

12 КОС-312, 

п. Денежниково  

канализационно-насосная станция - 1, 

приемная камера - 1, дробилка - 1, 

песколовка - 1, первичные отстойники 

- 1, промежуточный отстойник - 1, 

аэротенки - 2, вторичные отстойники - 

2, биологические пруды - 1, 

перегниватель - 2, иловые площадки - 

2 

219,00 р. Велинка 

13 КОС,  

д. Клишева (городские 

очистные сооружения) 

приемная камера, решетка, 

песколовки, первичные отстойники, 

насосная станция сырого осадка, 

песковая площадка, аэротенки, 

вторичные отстойники, насосная 

станция возвратного ила, 

воздуходувная станция, контактные 

резервуары, хлораторная, аэробные 

минерализаторы, илоуплотнители, 

насосная станция минерализованного 

осадка, воздуходувная станция, цех 

механического обезвоживания 

58000,00 р. Гжелка 

14 КОС-307,  

п. ИмениТельмана 

приемная камера - 1, песколовка 

горизонтальная - 2, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 2, иловые площадки - 3 

365,00 р. Москва 

15 КОС-310,  

д. Нижнее Мячково  

приемная камера -1, песколовка 

горизонтальная - 2, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 2, иловые площадки - 3 

182,50 р. Пахра 

16 КОС-513,  

п. Комбината 

стройматериалов -2 

КНС - 1, песколовка вертикальная - 1, 

регулирующая емкость - 1, 

водораспределительная камера - 1, 

аэротенки - 3, камера гашения напора 

- 2, иловый колодец - 1, 

илоуплотнитель - 1, контактный 

резервуар - 1, устройство 

обезвоживания осадка - 1 

250,00 р. Гжелка 

17 КОС-514,  

п. Гжельского 

кирпичного завода 

КНС - 1, песоловки - 2, аэротенки - 2, 

иловые площадки - 1 

300,00 р. Гжелка 

18 КОС-515,  

с. Речицы (РФЗ) 

КНС - 1, песколовка - 1, аэротенки - 3, 

иловые площадки - 1 

300,00 р. Гжелка 



123 

 

 

№/ 

п/п 

Наименование 

очистных сооружений, 

место расположения 

Состав очистных сооружений 

Проектная 

мощность, 

куб. м/сутки 

Место выпуска 

очищенных 

стоков 

19 КОС-516,  

с. Речицы (совхоз)  

КНС - 1, песколовка - 1, аэротенки - 4, 

иловые площадки - 1 

350,00 р. Гжелка 

20 с. Гжель  поля фильтрации 100,00 -  

21 КОС-413,  

с. Заворово  

приемная камера - 1, песколовки 

вертикальные - 2, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 2, иловые площадки - 2 

365,00 р. Отра 

22 КОС-415,  

с. Никоновское  

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 2, иловые площадки - 2 

255,50 р. Северка 

23 КОС-308,  

п. РАОС  

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 4, иловые площадки - 2 

255,50 р. Семеновка 

24 КОС-309,  

с. Софьино  

приемная камера - 1, песколовка - 1, 

аэротенки-отстойники - 2, иловые 

площадки - 2 

328,50 р. Москва 

25 КОС-311,  

д. Тимонино,  

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, иловые площадки - 2 

146,00 р. Москва 

26 КОС-416,  

с. Ульянино 

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 4, иловые площадки - 2 

255,50 р. Отра 

27 КОС-417,  

с. Никитское  

приемная камера - 1, песколовка 

горизонтальная - 2, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 2, иловые площадки - 3 

511,00 р. Отра 

28 КОС-236,  

с. Строкино (п. Дубки) 

приемная камера - 1, аэротенки-

отстойники - 2, биологические пруды 

- 1, контактные резервуары - 1, иловые 

площадки - 1 

219,00 р. Вьюнка 

Применяемая на КОС технология очистки воды не позволяет достичь современных 

требований, предъявляемых к качеству очищенных сточных вод, сбрасываемых в водные 

объекты, в особенности в части биогенных элементов – азота и фосфора. Существующая 

технология очистки предназначена лишь для удаления органических загрязнений, 

поэтому необходима реконструкция всех очистных сооружений, расположенных в 

Раменском городском округе, с внедрением современных методов очистки сточных вод. 

Сбросы недостаточно очищенных вод с очистных сооружений городов Жуковский 

и Бронницы также оказывают влияние на состояние окружающей среды Раменского 

городского округа. 

Очистные сооружения г. Жуковского имеют проектную производительность 

70 тыс. куб. м/сутки. Фактическая их производительность 35,0 тыс. куб. м/сутки, и они не 

могут принять стоков более 50 тыс. куб. м/сутки. Очистные сооружения предназначены 

для глубокой механической, физико-химической и биологической очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод. В составе очистных 

сооружений имеются сооружения доочистки стоков, цех механического обезвоживания, 

аварийные иловые площадки. Система дезинфекции (обеззараживания) хозяйственно-

бытовых сточных вод отсутствует. Очищенные стоки с них поступают в р. Москву.  

Очистные сооружения г. Бронницы проектной производительностью 12,5 тыс. куб. 

м/сутки принимают в настоящее время около 7,0 тыс. куб. м/сутки. Стоки после очитстки 

сбрасываются также в р. Моску.  



124 

 

 

Мониторинг состояния системы водоотведения показал, что и Жуковские и 

Бронницкие очистные сооружения канализации морально устарели, не отвечают 

современным технологическим требованиям и не удовлетворяют предельно допустимым 

концентрациям по сбросу очищенных сточных вод. Необходима модернизация 

канализационных сооружений с целью улучшения качества очистки сточных вод. В 

современном состоянии очистные сооружения являются источником экологической 

опасности (в первую очередь – для грунтовых и подземных вод). 

В настоящее время уровень развития сети дождевой канализации в Раменском 

городском округе очень низок.  

Достаточно развитая сеть дождевой канализации имеется только в г. Раменское, 

однако отсутствуют очистные сооружения поверхностного стока и сброс осуществляется 

в реки Куниловка, Чернавка и в Борисоглебское озеро без очистки. 

С территорий практически всех промышленных предприятий поверхностный сток 

поступает в водоприёмники без очистки. 

Анализируя современное состояние, можно сделать вывод, что одной из основных 

проблем Раменского городского округа является загрязнение водных объектов. 

Причинами разрушения природной среды водных объектов являются неочищенные 

сточные воды, сбрасываемые в реки и водоёмы, в том числе неочищенный загрязнённый 

поверхностный сток. 

Проектные предложения 

Реализация решений генерального плана Раменского городского округа приведёт к 

увеличению нагрузки на поверхностные водные объекты в связи с ростом объёмов 

водопотребления и водоотведения для обеспечения перспективной жилой застройки, 

размещением новых объектов производственного, складского, коммунального и иного 

назначения, что может привести как к дальнейшему ухудшению качества поверхностных 

водных объектов, так и к нарушению их гидрологического режима.  

Очистные сооружения канализации нуждаются в реконструкции (модернизации) с 

применением современных технологий полной биологической очистки и доведением 

очищенных стоков до нормативных показателей.  

Существующая система дождевой канализации городского округа не обеспечивает 

полного поверхностного водоотвода. Во многих случаях водоотвод осуществляется по 

рельефу и кюветам вдоль дорог и не представляет собой единой системы. Отсутствуют 

городские очистные сооружения поверхностного стока. К обострению проблемы 

загрязнения приведёт рост расходов поверхностного стока, связанный с намечаемым 

увеличением площадей застройки в городском округе, следовательно, увеличением 

площадей с твёрдым покрытием, ростом автомобильного парка. 

Основным направлением улучшения качества водных объектов является 

ликвидация источников их загрязнения: недостаточно очищенных хозяйственно-бытовых 

и ливневых сточных вод, промышленных сточных вод, участков несанкционированного 

складирования отходов, промышленных объектов в пределах водоохранных зон водных 

объектов, размещенных там с нарушением требований Водного кодекса Российской 

Федерации (ст. 65).  

Генеральным планом Раменского городского округа предлагается сохранение 

существующей схемы водоотведения с передачей хозяйственно-бытовых и 

производственных стоков по сложившейся системе напорно-самотечных коллекторов на 

канализационные очистные сооружения с дальнейшим её расширением, для чего 